ses possessions ù Eperule» pour le prix de 15 livres et 10 sols
lausann.

Juillel,1270.

(A, C. Hauterive. E. 5).

Nouerlnt vuiuersi , tarn presentes quarn posteri, quod ego Vldri-
eus dietus de Mallye, domicellus, filius quondam Oni Petri dieti
deMallye.militis , spontaneus et ex certa deliberatione , de pleno
consensu et m'pressa voluntate Margarete vxoris mee, vendidi et
concessi totaliter et in perpetuum , nornino vcri et puri allodii mei,
religiosis... abbati et conuentl Altl'ripe eorumque successoribus
quicquid habebam , vel habere dehebarn , in villa et territorio de
Expindes , in terris eultis et incultis, casalibus , cam pis , pratis,
pascuis , nemoribus , piscationibus, aquarurn decursibus , viis, inuiis,
cum omni jure , aduocatia et dominio omnium prediclorum , sc-
cundum description es inferius annotatas : es Montelliers, vnarn po-
sam et amplius inter terram Alteripe et terram Noui Castri; ov
Ruavl, vnam posam et amplius , que habet a fronte contiguam ter-
ram Dni Jordani de Expindes , militis; in loco qui dicitnr l'ra Ex-
pinoux, dimidiam posam et ampli liS ; es Quarros, vnam posam ;
Engola, ibidem juxta terram ecclesle de Paterniaco, dimidiam po-
sam et amplius ; en Quassieres, sex posas; ou Plan de Vilar, inter
lerram Noui Castri et terrarn de Marsens, vnam posam et amplius ;

- inferius duas posas, inter campum de la Vachi et lerram Alteripe;
en Polmunel , "nam posam et dimidiam et arnplius ; deuanz Ge-
:neurea, vnarn posam juxta terram Alteripe; in prato ante villam,
pratum vnum ad duos secatores et arnplius ; item vnum casale, inter
casale Dni Jordani de Expindes, militis , et casa le Alteripe quod
tenent illide Chynoua, prope casale sacerdutis de Expindes ; ov
Meler, vnurn casa le. Hec omnia suprascripta , eum suis pertinen-
tiis vniuersis t'go jam dictus Vldricus de MaUye dornicellus merno-
ratis ... abhati et .conuenti Alteripe... vendidi pro quindecim libris
et decem solidis mouete Lausan. quam seilicet summam pecunie re-
cepi ••• in denariis numerutis vnde deuestln me ... inuestiendo •.•
arrenuntio... Testes ad bec omoia vocati et rogati interfuerunt
Dnus Jacobus dictus de Olcires, Dnus Thomas dictus de Lausanna

( 265
Dni'fsJ}etrlls dictus de Venta na, monachi Alteripe, Dnus Stephanus
cnratlls de Ercuuillcns, Willelmus dapifer, Wille/mus Wisserens de
Arconcye et plures alii. In cuius rei testimonium ego sepefatus VI-
dricus dictns de Mal/ye dornicellus et prenominata Margareta vxor-
mea sigillum communilatis de Friburgo vna cum sigillo de Arconcye
apponi rogauimus huic scripto. Actum anno ab incarnatione Dni
MCC septuagesimo , mense julii,

Ill.
}lIERnE DE MARLY, donzel, du consentement de sa mère, hypo-

thèque la dot de sa femme sur divers biens et rentes dont sa
mère étai: copropriétaire, pOUl' une valeur de 190 livres
lausan. ,. il prend ensuite, en conséquence de cette hypothèque,
des arrangements avec sa mère, en cas de partage.

Juillet, 1298.

(A. C. Nobiliare Altaripanum, t, t 38).

Ego Petrus de Marlya, Domlcellus , quondam filins U1drici de
Mar/ya, Domicelli, notum Cacio universls , quod oum ego, de vo-
luntate Marguarethre, malris mere, obligaverim Agneti , uxori mere,
el Anselmo dicto da Illens , burgensi de Frlburgo , patri suo , pro
centum et nonaginta libris lausan., ratione dotis seu dotaticii dicte
Agnelis, uxoris mere, quidquid juris et partis ego dictus Petrus
et Marguareta , mater mea predicta, habebamus et habemus in tota
decima de Espindes ; item centum et octo solides l.ausan., annui
redditus , censuales , situs in villis et territoriis de Praroman et do
Montambloch , et domum quamdam sitam Friburgi in Burgo, inter
domum Conrardi de Gymonfins ex una parte, et domum Petri
Torwarto ex altera, Confiteor et recognosco presentibus nie spon-
taneum, habita prius a me super hoc deliberatione diligenti atque
hona , curn dicta Marguaretha matre rnea tales condiliones iniuisse,
qllod, quandocunque ego et ipsa mater ab invlcem separabimur,
et alteruter nostrurn ab altero discedere voluerit et partari , altere
requirento, teneor ego dictus Petrus, ex pacto inter me et dilectam
matrem meam so/emniter habita, in partem meam prœdietas pos-
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session es , seilieet : decimam , domnm el redditus supra dictes,
cum eorum pertinenliis , mihi retinere , recipere , nec non depu-
tare. Ha quod ego in aliis locis de aliis possessionlbus relictis a pre-
dicto Uldrico, quondarn patre meo, eidem Marguarelhre. matri
mere, ubicunque placuerit et acceptare vo/uerit , teneor et promitto
tantum de allorlio , in partern et portionem suam , dare et assignare,
quantum valent decima , dnmus el redditus supradicti , et residuum
totius hœreditatis dicti Uldrici , quondam patris mei , et omnium bo-
norum mobi/ium el Immobilium , allodiorum et leodorum ab eodern
patre men quoqucrnodo relictorum , ubicunque sint et quocumque
nomine censeantur , ornni exceptione et di/atione rernotis , et, sine
contraditione qualibet , eidem malri mere œqualiter dividere et par-
tiri, sic quod ipsarn medietatem diclœ hœreditatis et bonorum pras-
dictorum omnium, pro sua portione ac parte in eisdem , eam quo-
quomodo conlingente, habeat et irnportet , reliqua medielate dictee
hereditatis pro mea parte mihi remanente. Prœterea ego dictus
Petrus confiteor etc. Datum sub sigillo religiosi viri Dni Abhalis
Allreripre et discreti viri Dni Bertoldl , curati de Marlye , prœsbiteri,
in mense julii, anno Dni 129B.

IV.
GUII,LAUMfl, seigneur d'Et'enles- Vuippens , informe les religieux

de Hauterive ql/il a inféodé à Rodolphe de Vuippens , bour-
geois de Fribourg, [es dîmes qui lui étaient dues à Chésales
par lesdits religieux.

6 Mars 1\!72.

(À. C.Hauterive, H. 2 bJ.

Iluuerendis Dorninis ... abbati et conuentui Altel'Îpe. Dnus Wi/-
lelmus de Wippens sa/ulam curn reuereutia el hon ore. Decimas nos-
tras de Chesales Rodulpho de Wippeus , burgeusi de Friburgo • in
legitimum Ieodurn .Çoncessimus, et eidern ius nostrum in hiis prouen-
tibus dictarum decimarum , quas nobis dare neglexistis , quas dare
debuistis , dedimus , vobis mandantes quatinus erga ipsum Rodul-
phurn , super prediclis, quud erga 1I0S debetis el deberetis facere,
faciatis. Datum dominica inuocauit , anno MCCLXX primo.
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v.
RODOLPHE DE VUlPPENS, bourgeois de Fribourg, (ait un accord .

avec les reli,qieux de Hauterive, au sujet de la dîme qui lui
est due à Chésales.

24 Décembre 1275.

(A. C. Hauterive. B, 2).

Nouerint vniuersi , presentes litteras inspecturi, quod ego Bo-
dnlphus dictus de Wippens, burgensis de Friburgo, non vi, DOD
dolo seductus , non frandis ingenio clrcumuentus , l'led selens et pre-
meditatus , de Contamina de Chesales, que est ante grangiam elus-
dem loci, de qna quidem Contamina michi debebatur ex causa de-
cime medius vnus frumenti anno semel quo seminahatur in Cru-
mento, et vnus modius auene similiter anno semel quo seminabatur
in auena, anno vero quo jacebat sterilis, id est loquendo wlgariter,
que jacebat eD Sommeriu , nichil, cum viris religiosis abbate et
con ventu Alteripe, cyst. ordinis, de voluntate Johannis, filii mei,
talem iniui conuentionem : quod prefati religiosi michi et meis 1'101-
uant, annis singulis, ex causa premisse decime. octo cuppas bladi
mediocriter frumenti seu meselli et auene. Et pcr hoc in perpetuum
de dicta decima, apud me et meos heredes , sint liberi et immunes.
Hanc autem conuentionem inter me et jam dictos religiosos fideliter
exibitam et perhemniter concessam , approhauit communitus vir no-
bilis Willermus, Dorninus de Everdes, de quo premissam decimam
habeo feudatam, et pro se suisque heredibus promisit et tenetur
inuiolabiliter obseruare, Sciendum est interea quod huiusmodi in-
stitutio seu conventio vicissim inter nos facta est hac de causa, vi-
delicet ne ob annum ilium quo dicta Contamina jaceret en Sommera,
posset inter meos heredes et prefatos religiosos controuersia subo-
riri , si ~unc esset in, eadem bladum aliquod ex casu fortuito serni-
natum: Si' quis autem huic institutioni, tarn vtili et necessarle, 'con-
trarius esse presumpserit, excludatur ab omni judicio eccle§iastico
et cîuili , nec credatur ei, sed tanquam falsus et delusorius habea-
tur. Vt autem hec omnia perpetuarn habeant firmitatem, presens
Iittera est. ad preces meas et predicti filii mei, sigillo prefati nohilis
Willermi, Domini de Euerdes, vila cum sigillo Dni Petri, plebani
de Friburgo, sigillata. Datum in vigilia Natiuitatis dominice, anno
Dni MCC sep!nagesimo quinto.
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VI.
Donations diverses faites à l'abbaye de Hauterioe P(l1' CONIIAD,

GUY, HENIII , PIEIII\E et HUGUES D'EpENDES 1.

11!~7-1200.

(1H7).

(A. C. Liber antiq, donat, Altœripœ, _ Copie (aite el~ t!~78l'ar
le notaire Jacq, Carementrant. - Fol. 18),

Conradus d'Espindes , in redditurn suum , dedit seipsum ecclesie
Alleripe et totum allodlum suum secum quod in territorio d'Ispendes
habebat , in terris, in pratis , in nemoribus , in hominibus , in aquis,
in lapidibus et vsuariarn pasturam. Testis est elus conuersio el ha-
bitus religionis eius ad plebem , et mu!ti qui eum nobiseum conuer-
sum et in habitu conuerslonis viderunt.

2.

(1148).

(Ibid. - Fol. 18).

Guido miles d'Espindes, in redditione sua, dedit in elemosina ec-
clesie Alteripc totum allodium quod habebat in territorio d'Espindes,

1 Les actes suivants sont extraits du Livre des anciennes donations
faites en [aveur: de Hauterive, Vans ce Livre le très-grand nombre des
acles ne sonl pas datés. Des dates cependant ont été ajoutées à ces actes
dans une copie l'aile par ~Jgr. de Lenzbourg , mais nous ignorons SUl' quoi
elles sout basées, et, pal' là-même, quelle est leur authenticité. Nous les
indlquous entre parenthésos , sans les garantir aucunement.
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in terris, in pratis, in nemoribus et vsimentis, preter tenimentum
Carbonis, quod dedit Hugoni, et preter vnum tenirnentum, quod
dedit Hendrico, et preter vnnm tenimenlnm, quod dedit Amiconi
d'Espindes, et quatuor posas terre, quas dedit Hodulpho de Praro-
man. Totum aliud allodium suum, hoc est d'Esnindeset de Villar-
roart et de Groslerio et de Corrnagin, domui Alteripe dedit; et ip-
semet oculo et digite iIIud alodium d'Espindes ostendit atque sig-
nauit, et de ipso el per ipsum de omni alio allodio suo, in vila sua,
ecclesie Alteripe investiuit, Testes supradicti doni sunt : Guilencus
de Cortium, Hendricns d'Espindes, Rodulphus de Praroman, mili-
les. De designatione i1lius allodii d'Ispindes testes: Petrus mona-
chus et Miro sacerdos d'Arcuncie, Acellnus et Petrus et Girardus
d'Espindes.

3.

(1160).

(Ibid. - Fol. 14).

Petrus d'Ispendes dedit dimidiam posam terre allodii sui in terri-
torio de Chesalel, quam emerat de Guiberto, fralre Falcone de
Siuriei. Testes: llernualdus d'Espindes et Rodulphus d'Arcuncie,
sacerdotes, et Hendricus Dnus d'Espindens.

4.

Verscten 1162.

(Ibid. - Fol. 16).

Endrieus d'Espindes dedit ecclesie Alteripe quicquid habebat in
territorio de Chesales, et quicquid ibidem alius aliquis ab eo habe-
bat vel tenebat, insuper vsimentum et pasturam per totam terram
su am et nemora sua. Teilles: Amico d'Esplndes , Ugo el Carbo
d'Espindes, Petrus discophorus d'Areoncie, Vld r icus d'Escuuillens,

270
Ugo prenominatus, sub testibus predlctis, dedit quicquid habebatin
Chesalels,

Endricus d'Ispendes, post predictum donurn, hoc est tempere
quo Fredericus imperator Mediolalillm ohsedebat, ante portam de
Arcuncie omnia predicla dona iterurn donauit in Pontil abhatis,
Testes: Cano, sacerdos de Saidors, et Guilencus et Vlriricus filins
eius de Cortinrn, llavrnundns d'Orsenens, Cono de Minica, .!OSIPIIlIS

maior et Guileneus f;ater eius , Petrus minisler et Petrus seneschal-
dus d'Arcuncie ; interfueruut de monachis Petrus de Fauernie et
Johannes d'Orsenens,

5.

1179.

(Ibid. - Fol. 30).
Petrus, filius Amiconis d'Espindes, Cecit donum et pacem ecclesie

Alteripe, sine aliqua retentione, de omnibus vadiis sive donis que
pater suus dederat aut in vadium posuerat, insuper de omnibus de
quibus ecclesia Alteripe investita erat de hiis que ad ipsurn heredi-
tario iure pertinebant, pacem et douum Iecit, anno dominice incar-
nationis lUCLxxviiij, Testes: Guiberlus Dnus de H.iuorio, Hendricus
Dnus d'Espindes, Rodulphus miles et Petrus, frater eius, Guilelrnus,
filius Petri Seneschaldi. Post hec, hoc idem donurn predictus Petrus
fecit in Altaripa supra altare, coram multitudine monachorum et
conuersorum et laycorum. Testes : Gullelmus, frater aduocati d'Ar-
cunciei, Rodulphus, filius Anselmi de Matrans, Vldricus, filius Jos-
leni villici, Cono, gener Manasses d'Arcunciei, Enguitius, filius Jo-
bannis de Colens, Guibertus portarius d'Arcunciei. Primum donum
factum fuit apud Arcunciei, secundum in Altaripa.

6.

(1181).

(Ibid. - Fol. 2,..).
Petrus, frater Amiconis d'Espindes, et ipse Amico et Cono frater
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eorum et mater eorum dederunt quartam padern lotius terrilorii de
Chesales, quam dividebant cum Gullelmo milite de Mar!ie. Testes:
Petrus d'Espindes, Rodulphus d'Arconcie, sacerdotes, Cono de
Porta Glane et Guilelmus miles de Marliei.

7.

(1184-85).

(Ibid. - Fol. 18).

Hugo miles d'Espindes dedit domui Alteripe, sine aliqua reten-
tione, in manu Guilelmi abbatis, quicquid habebat vel eulumpnia,
hatur in vniuerso lenimenlo Conradi d'Espendes, conuersi Alleripe,
et in omni lenimento vel al/odio Guidonis, militis d'Espindes, preter
duo tenimenta, hoc est Vldrici et Lamberti de Vilarel. Testes :
Cono sacerdos de Saydors, Petrus discophorus et Petrus minister
d'Arcuncie, Marco miles de Tribus Val/ibus, Guilelmus miles de
Aprilis, Vldricus Chevalera miles d'Escuulllens,

8.

(H99).

(Ibid. - Fol. 42).

Petrus miles d'Espindes vendidit domui et monachis Alteripe, in
manu Dormi WileJmi abbatis, jure allodii, quicqnid habebat in lolo
territorio de Montenan, in jlerris. in pratis, in nemoribus, pro pretio
dccem Iibrarum et vacca vna, et hoc per textum ouwangeliorum
posuit, sine omni retentione, super altare Sancte Marie Alleripe et
invesliuit domum jure allodii, in presentia conuentus lam monacho-
rum quam conuersorum Alteripe. Testes: Con a sacerdos d'Escuul-
Jens, Cono miles de Marlie, Aimericus de Villa. Rodulphus temen-
tarius. Hanc venditionem laudauerunt Clemenlia et Agnes, sorores
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eiusdem Petri, apud Esplndes, ipso presente el jubente, in manu
Dni Willelmi, abbatis. Testes : Willelmlls et Giroldus et COlla mo-
nachi, Beynoldus et COIIO conuersi Alteripe, Albt'rills miles de
Montriehier, Cono clericus, et fere tola paroehia d'Espindes, Hoc
idem laudauerunt, in manu sepedicti ahhatis, Johanna, tertia soror
eiusdem Petri, et vxor elus apud Vilarbalter, Testes : Giroldu,; mo-
nachus, Rodnlphus , filius Bertoldi de Marlie, Willelmus cursor ab-
batis, Tutricus et Cono, ornnes de Vilarbalter. Berta vero, quarta
soror, laudauit preseriptam venditionern apud Praroman, ill manu
Willelmi, supprioris Alteripe. Testes : Cono monaehus, Pontius
Clerieus et Giroldus frater eius, Vldricus, filius Alberli de Montri-
chier, Petrus de Pla et Lambertus, filius elus, Aseclinus de Vilar
Mascherum, et Lambertus frater eius.

D,
~I

(1:l00).

(Ibid. - Fol. 43)

ct/

Hugo miles d'Espindes dedit, sine omni retentione, domui Alle-
ripe, in manu Hendrici, prioris, pro rernedio anime sue parentum-
que suorum et pro sepulture sua quam in eadem domo cupiuit ha-
bere, quicquid habebat vel c~llJmpniabatur in loto territorio de
MODtennant, in terris, in pratis, in oemoribus; et domus Alteripe
dimisit sibi nouem posas qnas calumpniabatur in territorio d'Espin-
des, tali conditione quod minus nouem posis haberet, perficerent ei
in eodem territorio d'Espindes ; si vero amplius haberet, totum re-
rnitteret prescripte domui Alteripe. Sub .,p~efato dono guerpiuit idem
Hugo omnes ealumpnlas quas hacienus d'amui Alleripe fecerat, et
,de omnibus quibus investita 'erat eadem domus pacem perpetuam
laudauit similiter; et domus Alteri/Je laudauit omnem investiturarn
suam . Hec omnia laudauerunt, in manu Landrici prioris, due filie
eiusdem Hugonis. Testes: llainalduset Willelmus monachi, Petrus
Pellifex, conuersus, Petrus sacerdos de Sancto Petre, Cooo d'Escu-
uillens, Bodulphùs d'Espindes, sacerdotes, Joranus, aduocatus Ar-
concie, Cono de Marlye, Petrus de Porta et ceteri quam plures de
Arcuncle. ' ,
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VII.
PIEIIRE et JACQUES ))'EPENDES vendent au couvent de Hauterice,

pour le prix de 42 livres lausan., 50 poses de terre et 4 elie-
seau» situes dans le territoire d'Ependes.

4 Avril 12ïS .
.,:'i.'

(.4. C. Hauterive, E. 7).
k

Nouerint vniuersi presentes Htteras inspecturi, quod nos Petrus et
Jacobus de Espindes, fratres, llberi viri bone memorie Jordani,
quondam militis eiusdem loci, non vi oppressi, non dolo decepti, de
laude et consensu Domine matris uostre Perrete, et de fauore vxo-
rum nostrarum, videlicet Agnin, vxoris mei predicti Petri, et Joha-
nele, vsoris mei jam di,çti Jacobi, et sororuin nostrarum Margarete,
Aalil, Agnetls et Clementie, el etiam de consensu heredum meo-
rum prenominati Jacobi, videlicet Jacobi.] Aalix et Ille, vendidimus
et vendimus, et titulo pure et iuste vendilionis, in perpetuum con-
cessimus viris religiosis ..... abbati et conuenlui Alteripe. cystercien-
sis ordinis, Lausan, dyocesis, triginta jugera terre culte et quatuor
casalia, in villa de Espindes et tertitorio eiusdem eslstentla, quorum
talis est assignatio : inter duo nemora videlicet el PS Espinettes,
supra villam, due pose; en la Cumha, justa lou Pasqueret, ",,'ila
posa; in fine Monlis, VDa posa; en 'Costa, due pose; item in fine
Montis. inter campos ecclesie, vna posa et si quld superest ; loco
vbi dicilur Mau-Melier et retro leprosariam, due pose; ante Ieprosa-
riarn, vna posa; sul lou Ruaul, vna posa; in Cornbls, vos posa;
item in Combis, in fine pratf conuersorum, tres pose; ou Pue de
Pravout, due pose; en la Derayse, due pose; ou pra dou Wage,
vna posa et dimidia; ou crous de p-ola, dimidia posa; item ou crous
de Gola, vna posa; in fine Monlis, supra fontem, vnam posam; item
retro leprosariarn, vnam posam; in Arenario, vna posa; ou Bryz,
vila posa; sub Leseheria, Vila posa; v/Ira Pravout et loco vbl dicitur
Entrevies, due peeie ; en Genevray sus le Ruaul, VIII} posa; retro
Villar, vna posa. Casalium vero premissorum hec est descriptio, vi-
de/icel : casa/e quod tenebat a nobis Johannes carpentarius. casale
seu cheneueria dicla de Prumiers, casa le nostrum slatutum juxta
casale presbiteri, et casa/e seu cheoeueria que dicitur de Asserablos.
Vendidimus etiam et vendimus, vt premissum est, anledictis reli-

1\)
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glosis quicquid prali habebat a nobls Johannes Carpentarius locis
quibus dicitur : eri Fla Marie, en Prarispont et en Longes Leschieres,
el pratum quod wulgariler dicitür Espindus , et pratum wulgariter
diclum de Vion; que omnia, prout in prernissis sunt descripta,
soient olim a nobis diuisim tenere Costier frater nos 1er • Bor-
cardus de Espindes et Johannes Carpentarius. Quare de predictis
omnibus nos deuestirnus ..... P"o quadraginta 'Iibris et duabus bo-
norum denariorum monete Lausannensis nobis ab ipsis totaliter Ira-
ditis et solulis ..... Promitlenles ..... Juramus ..... Ilenuntiantes .....
Testes ad hoc vocati et rogati sunt : Dnus Johannes, incuratus de
Espindes, Anselmus de Esplndes , Ilodulphus filius eiusdern , et
Costier frater dictorum Petri el Jacobi de Espindes el plures alii. In
cuius rei lestimonium, nos prenominati fratres Pel rus el. Jacobus,
ad preces nostras el predicte malris nostre Perrete et vxorum nos-
trarum Agnin et Johanete et sororum nostrarum Margarete, Aalix.
Agnetis et Clementie et heredum meorum •. vldelicet mei prernissi
Jacobi, superius jam dlctorum Jacobi, Aalix et Itte, presentes litte-
ras sigillis viri venerahilis ..... abbatis Humtllsmonus, premonstra-
tensis ordinis, Lausan, dyocesis, et Dni Johannis, incuratl de Es-
pindes, fecimus sigillarl, Et IIOS ••••• Datum mense apriJis, anno Dni
MCC septuagesime oelauo, in Iesto beati Ambrosii.

..-:~

VIII.
nAPTISTE DES AICHAIIDS, vicaire général de ['évêque de Lausanne,'

accorde des indulgences en faveur de ceuq;qui visiteront l'é-
glise de Praroman, afin, par là, de détourner les' popula-
tions voisines du culte superstitieux qu'elles rendaient à une
fontaine.

:.l3 Mai 1515.
.;' ~,

(Archives du la cure d'Epfmdes).

Baptisla de Aycardis. juris utriusque doctor, eanonicus Lausan-
nensis, Bernensis et Frihurgensis, Reverendissimique in Christo
Pat ris el Dni Dni Aymonis de Montefalcone. miseratione divina
Episcopi Lausanrrensis et principis, vicarius generalis. Nostrum
decet officium nedum quoscunque ah els ahusivis consuetudinibus,
quibus in laquees tradere formidantur, errorum sublevare, verum
etiam eos ad devotionls or alla salutaria opera trahere, quibus sua-
rum adipisci promereaolur salutem animarum, Cum autem, sicutl
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fPpl'fUimus, non nulli ex parochianis parochialiumecclesiarum Ar-
cO/lciaci et de Espendes et circumvicuris locis, die Iesli Hesuree-
tionis Dni nostri Jesu Christi. soli li sint visitare quemdam locum
sive lontem situm inter duo nemora existenlia prope dictas paro. .
chiales ecclesias sive in, medio earumdem, nulla cruel' vel alia ima-
gine aut alio, devotionis causa, ibidem existente, sed certum abu-
sum Iaeere ; attendens siquidem ex hoc scandalurn imminere ani-
marurn, quod tollere quantum nunc possumus volon les, visitatio-
nern igitur, consuetudinem et abusum I4redictos reprobantes, tolli-
mus et amovemus ipsosque ab inde, sub excomunicatlonls pena,
inhibemus seu prohibemus Iieri. Et ut ,Christi fidèles et parochiani
predicli a preruissis eo liherius se desistant quo .se in ecclesiiset
locis sacris conspexerint indulgentiarurn muneribus relectos , ec-
c1esiam sancti Laurentii de Prarornan loco fontis predicli deputamus
fore visitandum, Univeceis proplerea el singu/is u triusque sexus fi-
delibus, vero penitentihus et coufessis, qui dictam ecelesiarn dlebus
Resurectiollis Uni nostri, item Penlecostes et sancti Laurentii lesti-
vilalnm, ,devotionis causa, visitaverint deque bonis sibi a Deo col-
latis, IHO .illius reparatione, manulentione et rnunitione, manus por-
rexerint adjutrices, aut alias ibid-rn trina vice Pâternoster el Ave
l'Jaria orationes devote genibus Ilexis dixerint, totiens quotiens id
Iecerint. de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et
Pauli Apostolorum ejus, auctoritate conflsi, quadraginta dies indul-
gellliarllm ex injunctis sibi penilentiis in Dno misericorditer relaxa-
mus perpetue per prœsentes, perpetuis Iuturis temporibus duratu-
ras. Datas Lausanne, die vigesima tertia men sis maji, auno Dni
millesimo quingemesimo quinto decimo.

J. SAl'fIS"'A de AYCARDIS, Vicarius.

IX.
La sœur BERTHE DE LUCERIA reconnaît que les pâturages qui lui

ont été dunnés parla communauté de Fribourg, pour y l'onde}'
le couvent de la Voix-de-Dieu, doivent revenir Ct celte com-
munauté, en cas d'aliénation ou de non-réussite de son éta-
blissement. '

21 AoOt 1314.

(A. C. Traités et contrats, N° 31l~).
.Ego soror Beria, dicta de Luceria, monialis cislerc. ordinis,
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t.ausan, dyocesls, fundatrlx domus Vocis Dei site infra juriam que
Sutilwant appellalur, notum facio vninersis, quod cum aduocatus,
consnles et cornmunitas de Fribu rgo, mioht et dicte dornui et mo-
nialibus ibidem in Domino seruituris, dederint et concesserint in
perpetuum, Iacta donatione irreuocahili inter viuos perpetue vali-
tura, quedarn pascua que ad di clam villam de Friburgo pertinebant,
sila inlra juriam supradlctam, prout dicta pascua protenduntur a via
publica que tendit a dicta juria versus montem, vsque ad aquam
dictarn Argerona descendendo, et a dicta aqna vsque ad metas de
thofo silas ou Ponyl, que mete dluidunt dicta pascua el terram
Willelmi, quondam liIjj Johannls de Corpastour, burgensis de Fri-
burgo ; confiteor el recognoseo ego dicta soror Berta dictam dona-
tionem dictorum paseuorum lali conditione esse factam, quod ego
nec successores mee in dicta domo Vocis Dei. nec quisquam pro
nobis et nomine nostro dicta pascua in parte nec ln toto, modo ali-
quo seu aliqua occasione seu causa, vendere, obligare siue quolibet
alio modo alienare non possumus neque debemus in-Iuturum, qllo-
minus ipsa pascua ad predlctam vi\lam de Friburgo et ad communl-
tatem dicte ville, libere et sine omni impedimento, reuertantur, si
forte, quod abslt, contingeret quod ego et successores mee dictam
domum de Voce Dei inhabitatam adeo relinqueremus, quod in;ips.
domo vllam habilationem seu mansionem in posterum habere non
vellemus. Promittens pro me et meis successorlbns predictis, bona
fide mea prestita corporali, contra predietam eonfessionem meam et
contra presens instrumentum in futurum non ven ire quoquomodo,
per me val per aHum, in judicio \l,el extra, nec consentire cuicun-
que contrauenire volenti, In culus rei testimonium ego dicta soror
Berta sigltlum venerabilis et religiosi in Christo Patris Dni ... ,. ab-
balis Alteripe, cisterc. ordinis et dicte dyocesis, apponi pro me et
dictis succeesorlbus meis rogaui el feci huic scripte. Datum mense
augusti, die mercuri ante festum beati Bartholomei apostoli, anno
Dni MCCe quarto dccimo.
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ItÉTABLISSEIIENT DE LA LITURGIE ROJIAINE

DANS LE DIOCÈSE DE LAUSANNE ET DE GENÈVE.
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STEPBANUS MARILLET,

EPISCOPUS LAUSANN.ENSIS ET GENE~ENSIS,
<,

Gomes et Prœlaius POlltificio solio assistens, Ordinis SS ..Mauritii
et Lasari Commendai.

Dilectis Nabis in Christo Rmis DO. Vicariis nostrls generalibus,
PI. HR. DD. Decanis et Archipresbyteris, BR. DD •. Parochis,
Vicariis, Sacellanls, aliisque ij.enefieiatis et Presbyterls sœcularl-
bus nostrœ diœcesis, Sàlutem in Domino sempiternam,

Qnod Nobis jamdiù in mente et summoperè in votis eral, quod
porrô efficere omni adhibito studio contendimus, quod immô vos-
metipsi ex parte nostra plerique efflagitâstis et nunc jam ellpectatis :
hoc vobis hodiè, Cooperai ores dilectissimi, annuntiarnus, nimirùm
completa esse quœ pro sacras Romanro Liturgiœ redintegratione in
nostrâ diœeesi requirebantur ; ideôque Nos in prœsentiarum perfi-
cere pesse el ad optatum Ilnem deducere velle quod pluribus abhinc
annis hàc de re incepimus. Nerninem qulppè vestrüm prœleriit Nos,
quamprimùm ad sedernepiscopalem assumpti Iuimus, ad id animum
inlendisse cogitationesque direxisse, ut, sublato sensim particularis
Br eviarii IISU, Romauum Breviarium ab universo noslrœ diœcesis
Clero recüaretur, sicque sacra universalis Liturgia, qllœ in hâc ma-
simè parle Iuerat violata, et adhuc de cœlero per Bomanum Mis-
sale el llituale aliosque Ecclesiœ Romanœ Iilurgicos libros apud nos
explebatur, in integrum restiluerelur. Movebanl Nos scilicet, sicut
etiamnùm el in dies quidam magis magisque movent, gravissime
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ratiouurn momenta, qui bus totius ecelesiasticl officii uniformltas
commendatur : quœ jam momcnla, ut vos ipsi maturé perpendere
vnleatis, hic breviler exponere praistat, opportunumque judicamus.

10 Cum sanclâ et interneratâ flde calholicm Ecclesiœ sacrarn
orandi regnlam tolamque Liturgiam intimé esse connexam perspi-
citur, siquidem Liturgia preces conlinel totius Ecclesiœ. qllro quod
credit et prœcipit, oranrlo testatur ; ae proindè Liturgia fldei mys-
teria exprimit, quœ credimus, morumque prœcepta, quœ servare
debernus. Unitas igitur liturgica unitatern refert catholicœ veritalis :
indèque conveniens est in primis, ut quicurnque unam fidem pro-
fiteri gaudemus, eunus etiam, ut ait quarta synodus Toletana,
) ordo orMldi atque psallendi nobis conservetur, nec diversa sit
" ulla in nobis ecclesiastica consuetudo, qui in una fide conlinemur
» et regno 1. »

2° Hujus precandi regulai staluendra facultatem non cuilibet corn-
pelere indubium est, sed soli a Christo Domino fundatœ Ecclesiœ,
quœ, sicut est columna et {irmamentll1n oeriuuis 2, ità, divinilùs
acceplâ potes tale .. non solùm dogmata et prœcepta docere, sed et
.toturn Ue!igionis cultum ordinare valet. Sacram ergo Liturgiam ab
illâ Ecc/esiâ edoceamur necesse est, à quâ et fidei regularn accipi-
mus, qllœ omnium Eccleslarnm mater est et magistra, arque ab
ejus Pastore, omnium pastorurn principe, cui, juxta concilii Flo-
rentini definitionem, « in beate Petro pascendi, regendi el guber-
li nandi Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plena potestas
Il tradita est. )1 Il Sic enim justumsest, inqnit conciliurn Toletanum,
1> ut juxta majorum decreta, sedos quœ unicuique sacerdotalis ma-
l) 1er est dignitatis, slt et ecclesiasticœ magistra rationis 3, 1>

3" QuantA dein solllcitndine inditam Bibi cœlitùs potestatem or-
diuandieeclesiustioi olficii, ab Apostolorum ternporibus, exercuerit
catholica Homana Ecclesia, omnium retro sœculorum monlllLenta
testantur ; dùm scilieet summi Pontifiees omni conatu indefessoquo
studio adlaborasse perhibentur, ut ulla eadernque ah omnibus pri-
vatis ecclesiis assurneretur Liturgia Bomanre Ecclesire, eaque ser-
var etur intemerata, au! etiam ab inductis sensim mutationibus ex-
purgaretur. « Quis enim nesciat, inquit Innocentius 1 4, id quod à
1) principe Apostolorum Petro Romanœ Ecclesiœ lraditum est, ac
) nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari, nec superduci

f Cone. 1'01. IV, "cau. 2.
2 1 Tim. HI, 15.
3 Cone. Tolet. XI, cano 3 .
.. Epist. ad Decentium Episc.

1) autinlroduci aliquid, quod auctoritatem non habeat, 'aut aliundè
1) aceipere videalur exemplum? 1)

4° Quùm porrô, (quod in hâc parte gravissimi est momenti),
Tridentine synodus, ob invalescentern in dies publici officii pertur-
bationern, iterùm edendum alque ernendandum deerevisset Brevia-
rium et Missale Homanum, S. Pius V Pontilex Maximus, ad tolleu-
dam orandi varietatem, dedit die 9 Julii an ni 1568 Bullam Quod à
nobis, quâ Breviarium Romanum ernendatum edidit et observari
prœcepit in toto orbe, tollens simul el abolens omnia alia breviaria
Romana, et alia quœ ex institutione vel legitimâ consuetudine du-
centos annos non superabant; revocavit omnes permission es. con-
suetudines, statuta, privilegia, licentias et indults precandi et psal-
lendl more et ritu prœdictorum breviariorum suppressorum; statuit
in illo Breviario nihil mulandum, addendum aut delrahendum;
obligavit quosque qui -tenentur Horas canonicas recitare ut hoc
ulerentur Breviario, aliàs non satisfaeerent muneri suo; prrecepit
omnibus Prrelatis ut hoc introducerent, tam in choro quam extra
chorum. Ex quibus Bullœ dispositionibus evidenter et necessariô
concluditur: a) à Bullœ promulgatione, (l eos (verba sunt sacres
» Ccngregationis Con ci Iii). qui air officium di vinum reeitandum le-
l) nentur, lion aliter huic muneri satisfacer e, quarn si ex Breviaril
» Romani. juxta saeri concilii Tridenlini decretum à Pontifiee Ma-
» xirno S. I'io V restituti, formulâ il/ud recitaverint ; ad idque pesse
)) compelli : nisi à prirnà lnstltutione per Sedem Apostollcam ap-
I) probata, vel consuetudine qure, vel ipsa institutio, ducentos all-
» IIOS antecederet, aliis certis breviariis usos fuisse constilerit ; II

il) si quam priùs Prtelati aut concilia provineialia habuissent potes-
tatem aliquld in olflcio ecclesiastico, et substantiarn quldern non af-
ficiens, addendi vel corrigendi, hanc illis per summum Pontificem
ojusque Bullam qmninô fuisse ademptam, ità ut nlhil ampliùs pos-
sint propriâ auctoritate decernere,

5" Quibus prœmissis et inconcussis stantibus, nerno non videt
quantùm auctoritate destituta, quam lugenda proindè Iuerit, ad fi-
nem ultirni sœculi facta, novi Broviarii in nostram diœcesim intro-
ductio : quod scilicet Breviarium non modo non bis centenariam,
sed nec ut/am possessionern habebat, quùrn nunquarn in hâc diœ-
cesi Iuisset reciratum, alque à Parisiensi Breviario paulo diversum,
cum antique Lausannensi vix quidquam commune hsberet. Illud
prtetereà antiquum Lausannense Breviarium universim jamdiù de-
relicillm erat, qUI) tempere novurn inducebatur; Clerllsque Lau-
sannensis lion aliâ quarn Br eviarii Homnni formulà divinas laudes
persolvebat ; undè 'luic adstrictus remanens, à jure antiqunm vel
aliud assumendi cessaverat, Hinc est, quèd non nisi invirà 'Sanctâ
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Sede, et per Nuntiaturam Apostolicam 'reclamante, diclum Brevia-
rium novum typis mandatum et evulgatum fuit: cui nec unquam
post-à ulla snmmorum Pontificum accessit approbatio, Tolerantiam
vero, quâ in hoc similibusque casibus usa est Sedes Apostolica, mi-
nirnè pro canonicA approhatione hnhcri pntuisse, recentia 8. Rituum
Congregalionis responsa luce elariùs comprobarunt.

His jam quas modo exposuimus vobis, Cooperatores dilectissimi,
permoti ratinnibu8,slatim ab episcopatûs initio, dilectis nostris ole-
ricis ad subdiaoonatum assumendls prmcepimus, et vestrûm unicui-
que suasimus, ut, relicto particulari Lausannensi Breviario, Roma-
num recilaretur et in usum induceretur, Integram intereà ofûcii pu-
blici justa Romenam Liturgiam celebrationem prœseribere superse-
dirnus, denee Cœlitum, qui speciali jam priùs apud nos rilu cole-
hantur, vel 80111 m nostrum illustrarunt, cultus fuisset canonieè
quoad Offlcia et Missas approbatus, Qllamnbrem, propositis Cajetro
Sanetissirno Domino nostro D. Pio PP. IX consilio nostro rerum-
que adjunetis, Proprium Officiorum et Missarum pro diœcesi noslra
concinnandurn euravimus, illudque anno proximè elapso sanetm
,Âpostolicœ Sedis approbationi sq!ljecimus. Nostris Il quidem votis,
J), (vorba sunt decrerorum], peramanter annuens Sanctissl.nus Do-
l) minus, kalendariurn Lausannense et Genevense, post diligens in-
l) dietum examen, adprobavit, el juxta ipsnrn deineeps à Clero Lau-
D sannensi et Genevensi divinas laudes persolvendas prœcepit ; pro-
Il poslta-etiam Officia adprobata memorato Cleropersolvenda con-
1) cessit; ut ritè ordinata melhodus, per adprobatum kalendarium
Il -perpetuum Propriumqlle Officiorum atque Missarum inducta, pe-
Il renniter ibi servari valeat. »

Quibus ita dispositis Ielicilerque ad finem perduclis, invocato
priùs Dei Omnipptenlis auxilio, et ritè perpensis supra exposnarum
ralionum rnornentis, sequenlia pro munerls nostr] ralione statuere
et ordinare deerevimus, prout reverà statuimus et çrdlnamus :, '

1° Liturgia Romana. tumquoadBrevlariurn, tum quoad alia~ 01'-
ficii publiei parles, in diœcesi l.ausannensi et Genevensi, per pree-
sentes lilteras nostras rediolegratur atque in iotegrum restitula de-
claratur,

2° .hlXla Rcmanam Lilurgiam, iotegrum officium publieum, in
totâ diœcesi, à proxima resta S8. Aposlolarum Petri et Pauli, ex-
plerl dehebit ; it:! ut in omnibus olficii publici partibus, sacrameu-
torum adminislratione cl cœremoniis quibuscumque, SOIIlO1 Roma-
num Breviarium et Missnle, curn approbato Proprio Officiorum et
Missarum nostrœ dlœcesis, Hituale, Graduale, Anliphonarium, alli-
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qne Bomanœ Ecelesiœ Iiturgici libri, excluso quocumqne alio par-
ticulari, adhiberi possint et debeant.

Qnoad privalam Horarum canonicarurn recilationem, ex parle
illorurn qui Lausannense Brevlarium hucusque recitàrunt, hujus
perrnittendœ Iacultatcm et auotoritatern non ullo Nobis modo corn-
petere e rlstirnamus, si quidern, attentis quœ prœmissa sunt princi-
piis, el Sanctissimi Dumini noslri D. Pii PP. IX. quœ ad nostram
diœcesim spectant, recentibus decrelis, nullatenùs dubilamus quin
illi, sicut universus nostrœ diœcesis Clerus, â sanclà Sade Aposto-
licà ad recilandum Romanum Breviarium obligali sint: quos ideô
hàc super re, ut muneri suo satisfaciant, conscienliœ suœ nullâ in-
trrjrclà morà provisuros esse confldimus.

3° Nullum alium permittimus .typis mandari et evulgari Ordi~em
recitandi divini officii et ,!Iaeri Iaclendl, nisi jilxlâ Breviarium et Mis-
sale (\omanüm alque Proprium nostrœ diœcesis.Qnem porrô Or-
dinem, noslrâ auctoritat« evulgatum, tamquam unicè canonicum, in
tolà diœcesi à resto prœflxo volumus in publiee officie servari,

Si variis in locis, quidam in e~plendo ecclesiastico ofûeio U8118

invaluerint Romanœ Lilurgiœ l'jusque regulis minùs conformes, ii,
quamprimùm fieri poterit, corrigendi eru nt el ad normam reducendi.

Superest ut vos, venerabiles in Christo Fratres et Cooperalores
dileelissimi, itorùm iterùmque hortemur ad amplectendamfldellter
et alaeri animo quam vobis hodiè lradimus divini olficii peragendl
regula'm. Pro vestra igitur in Deum religiono, et amore in ejus Fi-
llum \)ominum nostrum, qui omnes nos voluil esse in unum con-
summalos; pro eâ qllà sanctam Aposlolicam Sedem prosequimini
ohedienlia pt pietate; pro vestrû ergà Nosrnetipsos observantiâ, ro-
gamus et ohsecrarnus vos lit, sub 11110 pastore inunum ovile coad-
unati, atque in Lhriato Jesu effecti cor unum et anima una, per ip-
sum ofleratis hostiam laudis semper Deo, id tst fructum labiorum
confitentium nomini l'jus 1 : sicque un/mimes, uno ore honorificetis
Deum et Patrem Domini lIostrÎ Jesu Christi 2.